<sup>32</sup> Lavater bezieht sich auf Tschudis historisch-geographische Darstellung Graubündens, die 1538 parallel in deutscher Sprache (*Die uralt varhafftig alpisch Rhetia*, Basel: Johann Bebel, 1538 [VD 16 T 2153], spätere Auflage Basel: Witwe des Michael Isengrin, 1560 [VD 16 T 2154]) und in einer lateinischen Übersetzung Sebastian Münsters (*De prisca ac vera alpina Rhaetia*, Basel: Michael Isengrin, 1538 [VD 16 T 2155], spätere Auflage Basel: Witwe des Michael Isengrin, 1560 [VD 16 T 2156]) erschienen ist. Bei der abweichenden Version, die Lavater gesehen hat, handelt es sich um den Rätien betreffenden Teil von Tschudis «*Gallia comata*», die bis 1758 ungedruckt geblieben ist (Autograph: St. Gallen Stiftsbibliothek, Cod. 639, die Rätien betreffenden Teile S. 228–271; Druckausgabe: Haupt-Schlüssel zu zerschiedenen[!] alterthumen oder gründliche [...] beschreibung [...] Galliae Comatae [...], hg. von Jo-

dibus<sup>33</sup> eius orator regis tibi posset impetrare. Est liber prorsus novus<sup>p</sup>. Quod 1  
 Simlerus<sup>q</sup> de Davosiis scribit, habet ex aliis.<sup>34</sup> Hoc volo ego ex eius sententia  
 annotare: inde hoc videbatur illi verisimile, id quod scribit, eo quod illi Ger-  
 manice loquantur et eadem qua Valesii phrasi utantur, cum vicini omnes fere 5  
 Rhetice loquantur.<sup>35</sup> Privilegium Prevostorum<sup>r</sup>, de quo scribis, vidi superiore  
 anno apud d[ominum] Funccium<sup>s,36</sup>, qui meum de illo iudicium petebat; cum  
 quoque pictura separata erat (habueram apud me apographum), iubebam,  
 mitteret ad me, ut conferre possem cum eo et postea videre, quam accurate ra-  
 tionum tempora singula congruerent. Sed non misit, interea nullam eius am-  
 plius mentionem fecit. Ego affirmare non possum, a quo vel ob quam causam 10  
 ad illum missum fuisset. De Gugelbergia<sup>t</sup> familia<sup>37</sup> quae scribit, ex ipso<sup>u</sup> viro  
 bono habuit, nam scripsit ad Funcium, ut in nostris historiis illa ipsa inquiramus.  
 Sed nihil prorsus habuimus de illis. Quae tamen omnia nihilominus li-  
 bro d[omini] Campelli<sup>v</sup> ex illius suggestione fuerunt inserta.<sup>w,38</sup> Quid facien-  
 dum videatur, ne alias familias offendant, etiam ipsum monui. 15

Multa sunt apud vos<sup>x</sup> omnibus compertissima, quae alii stupent. De victus  
 ratione, vestitu, legibus et consuetudinibus legati nostri, ||<sup>b4r</sup> qui superioribus

hann Jakob Gallati, Konstanz: Johann Konrad Waibel, 1758, die Rätien betreffenden Teile S. 286–340). Tschudi hatte sein Manuskript in den 1560er Jahren an Simler ausgeliehen, der die die Eidgenossenschaft betreffenden Teile abschreiben ließ (Zürich ZB, Ms. A 105, 60–198), was auch die Einsichtnahme Lavaters erklärt (freundliche Mitteilung von Christian Sieber).

<sup>p</sup> uovus P.

<sup>q</sup> Simlerus in *Versalien* P.

<sup>r</sup> Prevostorum in *Versalien* P.

<sup>s</sup> d[ominum] Funcium in *Versalien* P. *Dazu Anmerkung a Portas*: Illud nos exhibemus lib[ro] 1.

<sup>t</sup> Gugelbergia in *Versalien* P.

<sup>u</sup> *Anmerkung a Portas*: Exolevit viri boni nomen, ob atramenti albedinem et litterarum plicaturam, nec habemus unde illud coniectura assequamur.

<sup>v</sup> d[omini] Campelli in *Versalien* P.

<sup>w</sup> *Anmerkung a Portas*: Visitur Topogr[aphiam] cap[ut] XXXI.

<sup>x</sup> In P *versal* nos; die *Emendation* zu vos legt der *Simm nahe* (so auch *BKGr III 525*).

<sup>33</sup> D.h. von den Erben Tschudis, der 1572 starb.

<sup>34</sup> Vgl. Simler, *Vallesiae descriptio* (De alpihus), Bl. 103r: «Attamen Rheti, qui fontes ipsos incolunt et Rhinwalder vulgo vocantur, a Lepontiis, non Rhetis orti videntur, nam Germanica lingua utuntur, qua Lepontii veteres, qui Taurisci fuerunt, usi sunt et quam hodie Ursarii et Viberi Lepontii retinent. Rhetis autem alia et peculiaris lingua in usu est.»

<sup>35</sup> Campell hat diese Argumentation Simlers in seine «*Descriptio*» (S. 298) integriert.

<sup>36</sup> Rudolf Funk, gest. 1584. 1548 Pfarrer in Albisrieden, 1552 Diakon, 1572 Pfarrer am Fraumünster. – Lit.: ZPFB 288.

<sup>37</sup> Zur Familie Gugelberg vgl. HBLV IV 2.

<sup>38</sup> Das genannte Privileg gibt Campell im 31. Kapitel seiner «*Descriptio*» wieder (Campell, *Descriptio*, 249f.). Hingegen fehlen Aufzeichnungen zur Familie Gugelberg.

1 annis<sup>y</sup> ad vos missi fuerunt,<sup>39</sup> mira referebant, quale illud est, quod mulieres  
 in sylvis ligna caederent, secarent, cum apud nos virorum hic labor sit. Sed et  
 Suevi mirantur Elvetios vaccas mulgere etc. Davosii, ut nobilis Rhetus mihi  
 retulit, tenebantur principem, si ad eos veniat, excipere lauto convivio, hoc  
 5 est piscibus ac carnibus instructo, sed absque pane et vino. Unde colligitur,  
 quinam tum temporis mores illorum fuerint. Grattissimum fuit, quod tu illa,  
 quae montium acolis nota sunt, aliis vero, qui in planis regionibus rara et mira  
 videntur, colligere scribis. Utinam illam partem omnibus aliis praemitteres.  
 Praecipua certe erit tuae descriptionis pars. Quae enim frequentius occurrunt in  
 10 Rhetia quam illa, de quibus scribis? Peregrinis saepe dico multa et magna in  
 montibus esse miracula. Quin hoc ipsum magnum est, quod montes in eam  
 incredibilem altitudinem assurgant. Haec tui operis pars ad illustranda multa  
 scripturae loca esset proficua.